
D.D. n. 1488   del 03/06/2025   -   75010000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  1488    DEL  03/06/2025

OGGETTO: INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ PER LA PROMOZIONE DEL 
BENESSERE E DELLA QUALITÀ DELLA VITA DELLE PERSONE CON DISTURBO DELLO 
SPETTRO AUTISTICO -  APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE AVVISO PUBBLICO PER 
CONTRIBUTI ALLE SPESE PER PERCORSI DI ASSISTENZA ALLA SOCIALIZZAZIONE E AL 
RAFFORZAMENTO DELLE ABILITA’ DEDICATI AI MINORI E ALL’ETÀ DI TRANSIZIONE FINO 
AI VENTUNO ANNI E ADULTI AD ALTO FUNZIONAMENTO CON DISTURBO DELLO 
SPETTRO AUTISTICO

IL  DIRIGENTE

VISTI:

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  (DCC)  n.109  del  23/12/2024  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione 2025-2027 con i relativi allegati;

 la deliberazione della Giunta comunale (DGC) n. 2 del 08/01/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2025-2027 con la quale sono state assegnate le dotazioni finanziarie ai dirigenti competenti;

 il Decreto Sindacale n. 182 del 04/04/2025 di proroga fino al 07.07.2025 dell’incarico di direzione ad interim  

dell’U. O Servizi Sociali conferito alla dott.ssa Roberta Migliarini.

Premesso che:

 il Decreto 29 luglio 2022, “Riparto e modalità per l’utilizzazione delle risorse del Fondo per l’inclusione delle  

persone con disabilità”, della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore delle 

persone con disabilità, pubblicato nella G.U. n. 237 del 10 ottobre 2022, ha stanziato, a valere sul  Fondo per 

l'inclusione delle persone con disabilità (art. 34, comma 1, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41), risorse 

Firmato digitalmente da
Migliarini Roberta

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  7

https://honos.land.it/


D.D. n. 1488   del 03/06/2025   -   75010000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

pari ad € 50 milioni per ciascuna delle annualità 2022-2023, per un totale di 100 milioni di euro, destinate a 

finanziare  interventi  diretti  a  favorire  iniziative  dedicate  alle  persone  con  disturbo  dello  spettro  autistico, 

assistite in un contesto più ampio di inclusione sociale;

Atteso che:

 con il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore delle persone con 

disabilità, del 29 luglio 2022:

 vengono stabiliti i criteri e le modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per l'inclusione delle persone con 

disabilità per l’anno 2022 e 2023;

 viene stabilito, all’art. 4, che:

o L’attuazione dei progetti è volta alla promozione del benessere e della qualità della vita delle persone  

con disturbo dello spettro autistico, assistite in un contesto più ampio di inclusione sociale;

o la  programmazione  regionale,  sentite  le  autonomie  locali,  nel  rispetto  dei  modelli  organizzativi 

regionali, è redatta nel rispetto delle finalità e degli elementi qualificanti, individuando nel dettaglio i  

progetti da attuare nell’ambito delle seguenti tipologie di azioni finanziabili, come di seguito declinati:  

1. interventi di assistenza sociosanitaria previsti  dalle linee guida sul trattamento dei disturbi 

dello spettro autistico dell’Istituto superiore di sanità, anche tramite voucher sociosanitari da 

utilizzare per acquistare prestazioni;

2. percorsi  di assistenza alla socializzazione dedicati  ai minori e all’età di transizione fino ai  

ventuno anni, anche tramite voucher;  

3. progetti  volti  a prestare assistenza agli  enti  locali,  anche associati  tra loro,  per sostenere 

l’attività scolastica delle persone con disturbi dello spettro autistico nell’ambito del progetto 

terapeutico individualizzato e del PEI;  

4. progetti  finalizzati  a percorsi  di  socializzazione con attività in ambiente esterno (gruppi  di  

cammino, attività musicale, attività sportiva) dedicati agli adulti ad alto funzionamento;

5. progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività sociali (sport, tempo 

ricreativo, mostre) l’inclusione;  

6. progetti sperimentali volti alla formazione e all’inclusione lavorativa;  

7. interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che assistono persone con disturbo dello  

spettro autistico;

8. progetti sperimentali di residenzialità e per l’abitare supportato finalizzati alla promozione del 

benessere e alla qualità della vita delle persone con disturbi dello spettro autistico;

Considerato che:

Firmato digitalmente da
Migliarini Roberta

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  7

https://honos.land.it/


D.D. n. 1488   del 03/06/2025   -   75010000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

 con DGR 14/12/2022 sono state definite determinazioni in merito al Decreto in oggetto ed in particolare:

 di assegnare le risorse ai Comuni capofila della Zona Sociale/Unione dei Comuni del Trasimeno che 

aderiranno alla progettualità stabilendo i criteri di riparto delle stesse ed assegnandole ai medesimi come 

riportato nell’allegato B) della medesima DGR;

 di invitare i Comuni capofila di Zona Sociale/ Unione dei Comuni del Trasimeno a manifestare l’interesse  

a realizzare gli interventi di cui sopra compilando la modulistica di cui all’allegato A) della DGR citata.

Dato atto che:

 le  risorse assegnate alla Zona Sociale n.  2 per le annualità 2022 e 2023 ammontano ad € 352.200,54,  

ripartite al 50% per ogni annualità (€. 176.633,61);

 con nota assunta al prot. dell’Ente n. 221759 del 28.09.2023 la Regione dell’Umbria ha inviato richiesta alla  

Zona Sociale n. 2 di manifestare il proprio interesse a presentare la propria programmazione a valere sul  

fondo in oggetto;

 a tal fine, stante la natura degli interventi, sono stati effettuati dei confronti con l’ASL Umbria1 Distretto del  

Perugino  e  nello  specifico  con  il  servizio  di  Neuropsichiatria  infantile  e  psicologia  clinica  e  con  il  

Coordinamento sociale dei Centri di Salute mentale del Distretto del Perugino, elaborando congiuntamente il  

Programma della Zona Sociale n. 2 legato al fondo di cui all’oggetto, allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale;

 con DGC n. 72 del 06/03/2024 è stato approvato il Programma della Zona Sociale n. 2 legato al Fondo per  

l'inclusione delle persone con disabilità (art. 34, comma 1, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41), per gli  

anni 2022/2023.

Atteso che:

 con nota ns. prot n.2025/0029068 del 03/02/2025 gli  Uffici della U.O. Servizi  Sociali  hanno avanzato alla  

Regione Umbria una proposta di rimodulazione degli interventi da realizzare nella Zona Sociale n.2 a valere  

sul fondo in oggetto e hanno contestualmente richiesto di prorogare il termine di utilizzo del fondo in oggetto  

al 31/12/2025;

 la Direzione regionale Salute e Welfare - Servizio Programmazione della rete dei servizi sociali, integrazione  

sociosanitaria.  Economia  sociale  e  terzo  settore  della  Regione  Umbria,  a  seguito  di  riscontro  positivo  

espresso dall’Ufficio disabilità, presso il Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità  

della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con nota ns. prot n.2025/33679 del 07/02/2025 ha autorizzato la  

proroga della programmazione regionale.

 la programmazione degli interventi da realizzare nella Zona Sociale n. 2 prevede le seguenti azioni:

Firmato digitalmente da
Migliarini Roberta

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  7

https://honos.land.it/


D.D. n. 1488   del 03/06/2025   -   75010000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

o Tipologia  a)  “interventi  di  assistenza  sociosanitaria  previsti  dalle  linee  guida  sul  trattamento  dei 

disturbi dello spettro autistico dell’Istituto superiore di sanità, anche tramite voucher sociosanitari da 

utilizzare per acquistare prestazioni”:

1. Interventi domiciliari diretti al supporto della vita della persona con disabilità e del suo nucleo 

familiare con finalità: -socio-educative-riabilitative e terapeutico riabilitative; -di assistenza e 

cura  del  minore  -trasporto  e  accompagnamento  dedicato  e  individualizzato  finalizzato 

all’accompagnamento presso centri con finalità sociali e/o- terapeutiche riabilitative, Budget € 

60.000,00;

2. contributi  economici  volti  a  sostenere  le  famiglie  dei  minori  con  DSA  che  intendono 

liberamente  avvalersi  dei  programmi  psicologici  e  comportamentali  strutturati  (Applied 

Behavioural  Analysis  –  ABA,  Early  Intensive  Behavioural  Intervention  –  EIBI,  Early  Start  

Denver Model – ESDM), dei programmi educativi (Treatment and Education of Autistic and 

Related  Communication  Handicapped  Chilred  –TEACCH)  nel  far  fronte  alle  spese  per 

trattamenti. Budget € 82.605,94

o Tipologia b) “percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino ai  

ventuno anni, anche tramite voucher”:

1. Servizi socio – educativi extrascolastici (centri estivi, centri di aggregazione, laboratori, oratori 

ecc…) finalizzati  alla  socializzazione,  all’acquisizione  e  potenziamento  delle  autonomie  e 

delle abilità relazionali e comunicative. Budget per il 2025 € 47.716,85

o Tipologia d) “progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in ambiente esterno - gruppi  

di cammino, attività musicale, attività sportiva - dedicati agli adulti ad alto funzionamento”

1. attività finalizzate allo sviluppo e al rafforzamento delle abilità legate alla socializzazione, al  

raggiungimento dell’autonomia personale. Budget € 15.000,00

o Tipologia e) “progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività sociali - sport,  

tempo ricreativo, mostre - l’inclusione”; Budget € 68.094,60

o Tipologia f) “progetti sperimentali volti alla formazione e all'inclusione lavorativa”; Budget € 4.500,00

o Tipologia g) “interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che assistono persone con disturbo 

dello spettro autistico”:

1. Cicli formativi diretti all’inserimento dei genitori/familiari nel programma educativo, al fine di 

aumentare gli spazi di intervento fuori dai centri specializzati. Budget € 5.000,00

Ritenuto di:

 avviare gli interventi di cui alle tipologie b) e d) attraverso la pubblicazione di un avviso pubblico finalizzato ad 

individuare:

Firmato digitalmente da
Migliarini Roberta

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  7

https://honos.land.it/


D.D. n. 1488   del 03/06/2025   -   75010000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

o le famiglie con minori fino ai 18 anni e i giovani adulti fino a 21 anni residenti in uno dei Comuni della  

Zona Sociale n. 2 (Perugia, Corciano e Torgiano) con diagnosi di disturbo dello spettro autistico in 

accertata  condizione di  disabilità ex art.  3 c.  3 della  legge 104/92,  che intendano frequentare le 

attività indicate e che siano in possesso di ISEE ordinario del nucleo familiare non superiore ad Euro 

€ 35.000,00.

o gli adulti dai 18 ai 65 anni con diagnosi di disturbo dello spettro autistico ad alto funzionamento (livello 

1 e 2 del DSM-5) in accertata condizione di disabilità ex art. 3 della legge 104/92 o in possesso di 

certificazione clinica rilasciata da un professionista sanitario di una struttura pubblica da cui si evinca 

la diagnosi di disturbo dello spettro autistico di livello 1 e di livello 2 secondo la classificazione del  

DSM-5

 sostenere i soggetti individuati tramite l’avviso in oggetto e secondo le modalità da esso previste, tramite  

l’erogazione di contributi alle spese per la fruizione di:

o percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino ai ventuno  

anni ovvero servizi socio – educativi extrascolastici (centri estivi, centri di aggregazione, laboratori,  

oratori ecc…) finalizzati alla socializzazione, all’acquisizione e potenziamento delle autonomie e delle 

abilità relazionali e comunicative;

o percorsi  di  socializzazione con attività  in  ambiente esterno (gruppi  di  cammino, attività  musicale, 

attività sportiva ecc.) ovvero attività finalizzate allo sviluppo e al rafforzamento delle abilità legate alla 

socializzazione, al raggiungimento dell’autonomia personale

 approvare e pubblicare, a tal fine, l’avviso pubblico al presente provvedimento;

DATO ATTO CHE:

 la tipologia di intervento b) “percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione 

fino ai ventuno anni, anche tramite voucher” prevede un budget per il 2025 pari a € 47.716,85

 la tipologia d) “progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in ambiente esterno - gruppi di 

cammino, attività musicale, attività sportiva - dedicati agli adulti ad alto funzionamento” prevede un budget per 

il 2025 pari ad € 15.000,00;

 Il  Responsabile  unico  del  procedimento  ad  evidenza  pubblica  di  cui  sopra,  ai  sensi  dell’art.  5  della  L.  

241/1990, è individuato nella sottoscritta dirigente U.O. Servizi Sociali dott.ssa Roberta Migliarini;

 la sottoscritta ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente determinazione e ne 

attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità e correttezza;

Atteso che gli impegni di spesa relativi ai suindicati interventi verranno assunti con successivi atti dirigenziali.

Firmato digitalmente da
Migliarini Roberta

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  7

https://honos.land.it/


D.D. n. 1488   del 03/06/2025   -   75010000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

Visto l’art 107 del TUEL.

DETERMINA

1. di avviare gli interventi di cui alle tipologie b) e d) attraverso la pubblicazione di specifico Avviso Pubblico 

finalizzato a:

o individuare:

1. famiglie con minori fino ai 18 anni e i giovani adulti fino a 21 anni residenti in uno dei 

Comuni della Zona Sociale n. 2 (Perugia, Corciano e Torgiano) con diagnosi di disturbo 

dello spettro autistico in accertata condizione di disabilità ex art. 3 c. 3 della legge 104/92,  

che intendano frequentare le attività indicate e che siano in possesso di ISEE ordinario 

del nucleo familiare non superiore ad Euro € 35.000,00.

2. adulti  dai  18  ai  65  anni  con  diagnosi  di  disturbo  dello  spettro  autistico  ad  alto  

funzionamento (livello 1 e 2 del DSM-5) in accertata condizione di disabilità ex art. 3 della 

legge  104/92  o  in  possesso  di  certificazione  clinica  rilasciata  da  un  professionista 

sanitario di una struttura pubblica da cui si evinca la diagnosi di disturbo dello spettro 

autistico  di  livello  1 e di  livello  2  secondo la  classificazione del  DSM-5 che siano in 

possesso di ISEE ordinario del nucleo familiare non superiore ad Euro € 35.000,00.

o sostenere i soggetti individuati tramite l’avviso in oggetto e secondo le modalità da esso previste,  

tramite l’erogazione di contributi alle spese per la fruizione di:

1. percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino ai 

ventuno  anni  ovvero  servizi  socio  –  educativi  extrascolastici  (centri  estivi,  centri  di 

aggregazione, laboratori, oratori ecc…) finalizzati alla socializzazione, all’acquisizione e 

potenziamento delle autonomie e delle abilità relazionali e comunicative;

2. percorsi di socializzazione con attività in ambiente esterno (gruppi di cammino, attività 

musicale, attività sportiva ecc.) ovvero attività finalizzate allo sviluppo e al rafforzamento 

delle abilità legate alla socializzazione, al raggiungimento dell’autonomia personale

2. di approvare e pubblicare, a tal fine, l’avviso in oggetto, allegato al presente provvedimento e costituente 

parte integrante e sostanziale dello stesso;

Firmato digitalmente da
Migliarini Roberta

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  6   di  7

https://honos.land.it/


D.D. n. 1488   del 03/06/2025   -   75010000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

3. di  aprire  i  termini  per  la  presentazione  delle  domande,  secondo  le  modalità  specificate  nell’Avviso 

pubblico dalle ore 12:00 del 09/06/2025;

4. di trasmettere copia dell’avviso ai Comuni di Torgiano e Corciano, facenti parte della Zona Sociale n. 2, 

per la pubblicazione nei propri siti istituzionali per la durata di apertura;

5. di  dare atto  che il  Comune di  Perugia pubblicherà il  presente atto e le relative  informazioni  sul  sito 

dell’Ente, in attuazione agli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013.

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE PUBBLICABILI

- Avviso socializzazione FONDO AUTISMO_signed.pdf
(impronta: C168CAD6A9C790B879D5A176E9356DD51B9A78AD81D30810B223B8FF31E64073)

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE NON PUBBLICABILI

Firmato digitalmente da
Migliarini Roberta

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  7   di  7

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2025-06-03T13:25:22+0200
	Roberta Migliarini




